
  

 

DECRETO N. 9191 Del 18/06/2024 

Identificativo Atto n. 85 

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 

Oggetto 

Regolamento di esecuzione (UE) 2024/453 della Commissione del 2 febbraio 2024, relativo a misure 

eccezionali di sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame in Italia in relazione 

ai focolai di influenza aviaria ad alta patogenicità del sottotipo H5 rilevati e notificati dall’Italia tra il 

1° gennaio 2022 e il 30 aprile 2022 - Apertura dei termini e approvazione delle disposizioni per la 

predisposizione delle domande in regione Lombardia. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI 

FEASR E FEAGA 

 

 

 

VISTI: 

 

 

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli 

e, in particolare, l’articolo 220 relativo alle misure di sostegno del mercato 

connesse a malattie degli animali e alla perdita di fiducia dei consumatori in 

seguito ai rischi per la salute pubblica, per la salute degli animali o per la salute 

delle piante; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2024/453 della Commissione, del 5 febbraio 

2024, relativo a talune misure eccezionali di sostegno del mercato nel settore 

delle uova e del pollame in Italia; 

• il Regolamento (UE) 2021/690 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 

aprile 2021, che istituisce il programma relativo al mercato interno, alla 

competitività delle imprese, tra cui le piccole e medie imprese, al settore delle 

piante, degli animali, degli alimenti e dei mangimi e alle statistiche europee 

(programma per il mercato unico) e che abroga i regolamenti (UE) n. 99/2013, 

(UE) n. 1287/2013, (UE) n. 254/2014 e (UE) n. 652/2014; 

 la Legge n. 183 del 16 aprile 1987 relativa al Coordinamento delle politiche 

riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee e adeguamento 

dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

• la legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante “Disposizioni per l’adempimento di 

obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee (legge 

comunitaria per il 1990)” e, in particolare, l’articolo 4, comma 3, il quale dispone 

che il Ministro dell’agricoltura e delle foreste, nell’ambito della sua competenza, 

adotta, con proprio decreto, d’intesa con la Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, 

provvedimenti amministrativi relativi alle modalità tecniche e applicative e, 

secondo criteri obiettivi, in modo da garantire la parità di trattamento tra gli 

agricoltori ed evitare distorsioni del mercato e della concorrenza, direttamente 

conseguenti alle disposizioni dei regolamenti e delle decisioni emanati dalla 



 
 

Comunità economica europea in materia di politica comune agricola e 

forestale, al fine di assicurarne l’applicazione nel territorio nazionale; 

• il Decreto legislativo n. 165, del 27 maggio 1999 e successive modificazioni, con 

il quale è stata istituita l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, nonché l’approvazione dello Statuto 

dell’ente con decreto interministeriale del Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze dell'8 agosto 2023; 

• Gli articoli 1 e 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 16 dicembre 2022, n. 204, con il quale “Il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali” assume la denominazione di “Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, 

concernente: “Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell'articolo 

1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”; 

• il Decreto ministeriale n. 0193915, del 5 aprile 2023, recante l’intervento a 

sostegno delle aziende avicole italiane, che hanno subìto danni indiretti dalle 

misure sanitarie di restrizione alla movimentazione di prodotti avicoli e volatili vivi 

nel periodo 23 ottobre 2021 – 31 maggio 2022; 

• il Decreto ministeriale n. 0278463, del 30 maggio 2023 che modifica il Decreto 

ministeriale n. 0193915, del 5 aprile 2023; 

• il Decreto ministeriale n. 256203 del 07 giugno 2024 concernente “Modalità di 

attuazione del Regolamento di esecuzione (UE) 2024/453 della Commissione, del 

5 febbraio 2024, relativo a misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori 

delle uova e delle carni di pollame in Italia.” 

• la Circolare di Agea Coordinamento n. 0046533 del 10/06/2024, inerente a 

“Modalità di attuazione del regolamento di esecuzione UE n. 2024/453 del 5 

febbraio 2024 relativo a misure eccezionali di sostegno del mercato avicolo nei 

settori delle uova e delle carni di pollame in Italia”. 

 

RICHIAMATI: 

 

• l’art. 1 del Regolamento di esecuzione (UE) 2024/453 della Commissione che 

dispone il cofinanziamento al 50% tra UE e Stato membro delle misure di 

sostegno del mercato colpito da focolai di influenza aviaria ad alta 

patogenicità tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 aprile 2022; 

•  IL Regolamento di esecuzione (UE) 2024/453, all’articolo 2, comma 2 che 

dispone che l’erogazione degli aiuti ai beneficiari deve avvenire entro il 30 



 
 

settembre 2024 affinché non si applichi l'articolo 5, paragrafo 2, del 

regolamento delegato (UE) n. 907/2014; 

• il Decreto ministeriale n. 256203 del 07 giugno 2024 e la Circolare di Agea 

Coordinamento n. 0046533 del 10/06/2024 che attuano il citato Regolamento 

di esecuzione (UE) 2024/453, 

 

CONSIDERATO che: 

 

• Dando attuazione a quanto previsto nei sopraccitati DM 256203 del 07 giugno 

2024 e nella circolare di attuazione di AGEA Coordinamento n. 0046533 del 

10/06/2024, è necessario aprire i termini per la presentazione delle domande 

di contributo per le Misure eccezionali di sostegno del mercato nei settori 

delle uova e delle carni di pollame: 

 

• È necessario approvare la circolare relativa alle disposizioni per la 

presentazione delle domande di contributo per le Misure eccezionali di 

sostegno del mercato nei settori delle uova e delle carni di pollame in regione 

Lombardia, con i relativi allegati, per fornire ai produttori ed ai CAA le 

indicazioni relative alle procedure attuate; 
 

RITENUTO di: 

 

• aprire a partire dal 18/06/2024 fino alle ore 23:59 del 12/07/2024 i termini per 

la presentazione delle domande di indennizzo a sostegno delle aziende 

avicole, aventi sede legale in regione Lombardia, che hanno subìto danni 

indiretti e seguito dell’imposizione delle misure sanitarie di restrizione alla 

movimentazione di prodotti avicoli e di volatili vivi nel periodo 1° gennaio – 30 

aprile 2022 e che sono ubicate nelle zone regolamentate; 

 

• approvare gli Allegati da 1 a 9 al presente decreto, parti integranti e 

sostanziali contenenti le disposizioni e la modulistica necessaria per la 

presentazione delle domande di indennizzo a sostegno delle aziende avicole 

aventi sede legale in regione Lombardia, che hanno subìto danni indiretti 

dalle misure sanitarie di restrizione alla movimentazione di prodotti avicoli e 

volatili vivi nel periodo 1° gennaio – 30 aprile 2022  e sono ubicate nelle zone 

regolamentate, così da fornire ai produttori ed ai soggetti delegati alla 

presentazione della domanda le relative indicazioni operative; 
 

RITENUTO di rinviare a successivi appositi atti dell’Organismo Pagatore Regionale 

l’approvazione di eventuali modifiche e integrazioni di tipo tecnico che si 

rendessero necessarie in conformità con le indicazioni comunitarie, nazionali e 

regionali;  

 



 
 

ATTESO CHE per quanto non espressamente contemplato dal presente decreto si 

fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazionali e di AGEA coordinamento;  

 

RICHIAMATI altresì: 

 

• la DGR n. 5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organismo Pagatore 

Regionale in attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 7 febbraio 

2000, n. 7 – Norme per gli interventi in agricoltura», 

• il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha esteso il 

riconoscimento dell'Organismo Pagatore Regionale della Lombardia, ai sensi 

del Regolamento CE 1290/2005 del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 

885/2006 del 21 giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 

ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR a partire 

dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della programmazione 2007 

– 2013; 

• il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 “Obiettivi e 

attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;  

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, 

n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”;  

• la deliberazione n° XII/113 del 12/04/2023 Struttura, compiti e attribuzioni 

dell'Organismo Pagatore Regionale In Attuazione Del Reg. Del. (Ue) N. 

2022/127; 
• la DGR n. XII/546 del 03/07/2023 “VIII Provvedimento Organizzativo” che ha 

approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito dell'avvio 

della XII legislatura, 

• la DGR n. XII/628 del 13/07/2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023”, che 

assegna dal 15/07/2023 a Paolo Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio 

tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione Organismo 

Pagatore Regionale, 

 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura “Servizio Tecnico e autorizzazione ai pagamenti FEASR e FEAGA” 

individuate dal VIII Provvedimento Organizzativo, approvato con DGR n. XII/546 del 

03/07/2023; 

 

 

Recepite integralmente le premesse: 

 



 
 

DECRETA 

1. Di aprire a partire dal 18/06/2024 fino alle ore 23:59 del 12/07/2024 i termini per 

la presentazione delle domande di sostegno delle aziende avicole aventi sede 

legale in regione Lombardia, che hanno subìto danni indiretti dalle misure 

sanitarie di restrizione alla movimentazione di prodotti avicoli e volatili vivi nel 

periodo 1° gennaio – 30 aprile 2022 e sono ubicate nelle zone regolamentate. 

2. Di approvare gli Allegati da 1 a 9, parti integranti e sostanziali del presente 

decreto, relativi alle disposizioni e alla modulistica necessarie per la 

presentazione delle domande di indennizzo delle aziende avicole aventi sede 

legale in regione Lombardia che hanno subìto danni indiretti dalle misure 

sanitarie di restrizione alla movimentazione di prodotti avicoli e volatili vivi nel 

periodo 1° gennaio – 30 aprile 2022 e sono ubicate nelle zone regolamentate. 

3. Di rinviare a successivi appositi atti dell’Organismo Pagatore Regionale 

l’approvazione di eventuali modifiche e integrazioni di tipo tecnico che si 

rendessero necessarie per l’attuazione della misura in conformità con le 

indicazioni comunitarie, nazionali e regionali. 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 

Decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, artt. 26 e 27. 

5. Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il presente atto ed 

esclusivamente l’Allegato 1; 

6. Di rendere disponibile il presente atto e i relativi Allegati da 1 a 9 sul sito 

dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo web: 

https://www.opr.regione.lombardia.it ). 

 

 

 

 Il Dirigente 

 PAOLO TAFURO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da FEDERICO GIOVANAZZI in sostituzione di PAOLO TAFURO


